
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 133 del 29 maggio 2024

OGGETTO: ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE 
“INFERMIERE DI FAMIGLIA O DI COMUNITA’” PRESSO LA CASA 
DELLA COMUNITA’ DI CASTIGLIONE - APPROVAZIONE

Il giorno 29 maggio 2024 alle ore 14:45 a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella 
apposita sala delle adunanze.
Convocata a cura del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. Accertata la legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

 Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza
1 MEDRI MASSIMO Sindaco PRES
2 ARMUZZI GABRIELE Vice Sindaco PRES
3 ZAVATTA CESARE Assessore PRES
4 MAZZOLANI ENRICO Assessore PRES
5 BRUNELLI MICHELA Assessore PRES
6 MANZI BIANCA MARIA Assessore PRES

Presiede la Giunta il Sig. SindacoMassimo Medri , presente in sede.

Partecipa il Vice SegretarioGuglielmo Senni, presente in sede.

Sul punto relaziona AssessoreMANZI BIANCA MARIA .



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000;

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa 
al periodo 2024/2026;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, contenente il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Tenuto conto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 25/10/2021 è stato 
approvato il documento avente ad oggetto “CASA DELLA SALUTE SAN GIORGIO DI CERVIA – 
LINEE STRATEGICHE E MODALITA’ OPERATIVE PER UN PERCORSO DI CAMBIAMENTO” 
elaborato da un gruppo di lavoro inter-istituzionale composto da esponenti dell’Amministrazione 
Comunale e da professionisti dell’Azienda USL della Romagna, all’interno del quale sono stati 
individuati obiettivi operativi da perseguire, tra i quali quello di sperimentare forme innovative di 
assistenza territoriale come l’infermiere di famiglia/comunità;

Tenuto conto altresì che la sopra richiamata deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 
22/12/2023 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026, alla missione 13 (Tutela della Salute), Programma 07 (Ulteriori spese 
in materia sanitaria), Obiettivo operativo 2.6.3, richiama il progetto sperimentale dell’infermiere di 
famiglia;

Evidenziato che:
-  l’Azienda USL della Romagna ha elaborato e trasmesso (p.g. 31779 del 02/05/2024) un progetto 
denominato “INFERMIERE DI FAMIGLIA O DI COMUNITA’ - PROGETTO SPERIMENTALE PER 
IL MIGLIORAMENTO DELL’ASSISTENZA PRIMARIA PRESSO LA CASA DELLA COMUNITA’ DI 
CASTIGLIONE” ;
- il progetto rappresenta un’iniziativa pilota a carattere sperimentale e si focalizza sul tema dei 
servizi sanitari di prossimità, con riguardo ai territori di Castiglione (di Cervia e di Ravenna) e 
Pisignano; consiste nel facilitare l’assistenza a pazienti fragili o affetti da malattie cronico-
degenerative attraverso l’impiego della figura dell’infermiere di famiglia o di comunità (IFoC) e, 
quindi, l’avvio di attività domiciliari realizzabili grazie a tale figura;

Evidenziato altresì che:
- il Comune di Cervia persegue l’obiettivo di sviluppare responsabilità e consapevolezza nei 
confronti di tutte le famiglie in difficoltà e di intercettare i bisogni dell’intera comunità, rendendo 
partecipe e protagonista ciascun soggetto della medesima, anche con attenzione alla promozione 
della salute;
- pertanto il Comune di Cervia, nell’ottica di rafforzare le sinergie con le istituzioni ed allo scopo di 
intercettare le vulnerabilità socio-sanitarie e di implementare progettualità su corretti stili di vita, ha 
manifestato, in conformità agli indirizzi politici delineati dalle deliberazioni consiliari sopra citate, il 
proprio interesse ad avviare un percorso di collaborazione in merito all’attuazione del suddetto 
progetto che vedrà per l’appunto, quale struttura organizzativa target, la Casa della Comunità di 
Castiglione;

Richiamato quanto disposto dall’art. 15 della legge 241/1990 che al comma 1 prevede che 
le Amministrazioni Pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Valutato di aderire alla proposta progettuale dell’Azienda USL con le modalità previste dalla 
bozza di ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990 PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE “INFERMIERE DI FAMIGLIA O DI 



COMUNITA’” PRESSO LA CASA DELLA COMUNITA’ DI CASTIGLIONE, allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

Evidenziato in particolare che il Comune di Cervia, all’art. 3 della suddetta bozza di Accordo, 
si impegna a sostenere il progetto attraverso un contributo economico complessivo pari a € 
57.000,00 da trasferire con la seguente tempistica:
- 1° tranche pari a € 21.000,00, da liquidare entro il mese di luglio 2024 ma comunque previa 
sottoscrizione dell’accordo e presentazione di breve relazione in merito all’effettivo avvio del 
progetto;
- 2° tranche pari a € 36.000,00, da liquidare al 31 dicembre 2025 a seguito della presentazione di 
idonea documentazione riportante i risultati raggiunti grazie alla realizzazione del progetto;

Dato atto che la suddetta spesa trova copertura finanziaria con imputazione al cap. 
12051.04.151412002 - TRASFERIMENTI PER PROGETTO "INFERMIERE DI COMUNITA'" del 
Bilancio Pluriennale 2024/2026, esercizio 2024 (quanto ad € 21.000,00) ed esercizio 2025 (quanto 
ad € 36.000,00);

Ritenuto di procedere in merito;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti competenti a 
norma dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi

DELIBERA

1 - di approvare la bozza di ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990 PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE “INFERMIERE DI FAMIGLIA O DI 
COMUNITA’” PRESSO LA CASA DELLA COMUNITA’ DI CASTIGLIONE, allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

2 – di dare atto che la spesa a carico del Comune di Cervia prevista all’art. 3 della bozza di 
accordo di cui al punto 1, pari complessivamente ad € 57.000,00, trova copertura finanziaria con 
imputazione al cap. 12051.04.151412002 - TRASFERIMENTI PER PROGETTO "INFERMIERE DI 
COMUNITA'" del Bilancio Pluriennale 2024/2026, esercizio 2024 (quanto ad € 21.000,00) ed 
esercizio 2025 (quanto ad € 36.000,00);

3 - di demandare alla Dirigente competente la sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 1, 
conferendo al riguardo la facoltà di adottare – qualora necessario - eventuali modifiche non 
sostanziali, e l’adozione di ogni necessario provvedimento conseguente alla presente 
deliberazione;

Ed inoltre, con voti favorevoli unanimi e palesi,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267.



La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Sindaco Il Vice Segretario
Massimo Medri Guglielmo Senni


